

# Curriculum Vitae

## Carlos Eugênio Lopes Pires Xavier Torres

### Informação Pessoal

---

<b>Data de Nascimento</b>	<b>Telefone celular</b>	<b>Website</b>
16 de fevereiro de 1980	(85) 8855-1313	<a href="http://www.carloseugeniotorres.com">http://www.carloseugeniotorres.com</a>
<b>Naturalidade</b>	<b>Estado civil</b>	<b>E-mail</b>
Fortaleza, CE, Brasil	Casado	carloseugeniotorres@gmail.com

### Objetivo Profissional

---

Gerente de projetos de TI; responsável por arquitetura de software; gerente de processos de TI.

### Perfil Profissional

---

Consultor profissional, engenheiro e arquiteto de software com 11 anos de experiência em análise e desenvolvimento de software para internet, intranet, desktop e mobile. Especialista em consultoria e arquitetura de soluções de TI (Tecnologias de Informação) e gestão de projetos. Assimila muito facilmente novas tecnologias, conhecimentos, conceitos e ideias. Adora desafios. Entusiasta do conhecimento e autodidata. Excelentes habilidades interpessoais, apresentação e fácil comunicação.

### Educação

---

#### FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Bacharelado em Ciência da Computação, Universidade Federal do Ceará, Brasil, em 2000 – 2004  
intercâmbio com a Engenharia de Informática e de Computadores, Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa, Portugal.

#### ARTIGOS E PAPERS

- Artigo: O computador de US\$ 100: Um futuro melhor para as crianças da CPLP? 2007
  - Publicado na revista da Ordem dos Engenheiros de Portugal (Ingenium) edição nº 102
- Paper: Symbolic treatment of incomplete knowledge on Expert Systems 2000 – 2001
  - Área: Inteligência Artificial
  - Instituição: Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal do Ceará

#### FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- Treinamento em MPS.BR C e CMMi 3 (100 horas) abr. 2009
- Microsoft Official Curriculum – Course 2710 - Analyzing Requirements and Defining Microsoft .NET Solution Architectures (20 horas) jul. 2006
- Treinamento em ISO 9001/2000 (20 horas) out. 2003
- MS .NET platform and web application development with Visual C# and VB.NET (32 horas) mar. 2003
- MS Access and Delphi programming (100 horas) jul. 1997
- FoxPro and Clipper programming (100 horas) fev. 1995

## Habilidades Técnicas

---

### SISTEMAS OPERACIONAIS

- Windows 95 / 98 / 2000 / XP / 2003 / Vista / 7 / CE (Mobile) Muito Bom
- Mac OS X Muito Bom
- Linux / Unix Bom

### LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO

- VB, COM+, C#.NET, VB.NET, ASP.NET, Web Services (Framework 1.0, 1.1, 2.0, 3.0 e 3.5) Muito Bom
- Web Script (HTML, DHTML, Javascript, Ajax, WML, PHP, ASP) Muito Bom
- SQL / Transact SQL Muito Bom
- Pascal / Object Pascal Bom
- C / C++ / Objective-C (iPhone) Bom
- Java (J2SE, J2ME, Android) Bom

### BANCO DE DADOS E RELATÓRIOS

- MS SQL Server 2000 / 2005, Reporting Services, Crystal Reports Muito Bom
- MySQL, Postgres Muito Bom
- Informix Muito Bom
- Oracle 8i / 9i / 10g Bom

### ANÁLISE, MODELAGEM DE DADOS E GESTÃO DE PROJETOS

- UML, RUP, Arquitetura de Software e Design Patterns Muito Bom
- MS Project, MS Visio, Enterprise Architect (EA) Muito Bom
- CMMi 3, Metodologias ágeis e SCRUM Muito Bom

### SISTEMAS DE CONTROLE DE VERSÕES

- Subversion (SVN) Muito Bom
- Concurrent Version System (CVS) Muito Bom
- MS Visual Source Safe (VSS) / Team Foundation Server 2005/2008 Muito Bom

### SERVIDORES WEB, APLICACIONAIS E DE CONTEÚDO

- Apache Web Server Muito Bom
- Internet Information Server 6 / 7 Muito Bom
- Mambo, PHP Nuke, osCommerce, Wordpress Muito Bom
- Microsoft Sharepoint Services, Server, MOSS 2007 Muito Bom
- Microsoft CMS 2001 / 2002 Muito Bom

### LÍNGUAS

- Português Nativo
- Inglês (escrita, fala e leitura) Fluente
- Espanhol Básico

## Certificações

---

### MICROSOFT (MCP ID: 3127862)

- **70-536** - TS: Microsoft .NET Framework - Application Development Foundation Jul. 2009
- **70-320** - Developing XML Web Services and Server Components with Microsoft Visual C# .NET and the Microsoft .NET Framework Jun. 2004
- **70-316** - Developing and Implementing Windows-based Applications with Microsoft Visual C# .NET and Microsoft Visual Studio .NET Abr. 2004
- **70-315** - Developing and Implementing Web Applications with Microsoft Visual C# .NET and Microsoft Visual Studio .NET Fev. 2004

## **Trabalho Voluntário**

---

- **OLPC – One Laptop Per Child - Project (<http://www.laptop.org>), Set. 2007 a Jan. 2008**

“O projeto precisa de muita ajuda de todos que possam desenvolver software gratuito para melhorar a máquina XO (X-zero), protótipo do computador de US\$100 com Linux. Logo que tomei conhecimento do projeto, fiquei impressionado com todo o esforço criado a volta dessa ideia pelo mundo e decidi ajudar também. Cheguei a escrever um artigo sobre o computador para a revista da Ordem dos Engenheiros de Portugal. Candidatei-me para fazer parte do time de desenvolvedores e recebi um laptop XO (modelo B4) para ajudar a desenvolver e testar as aplicações educacionais que eu me propus a desenvolver, envolvendo matemática e música para crianças.”

## **Experiência Profissional**

---

- **Líder de Processos, Synapsis Brasil, Endesa (<http://www.synapsis-it.com>), Fortaleza – Mar. 2009**

Engenharia de software usando análise de pontos de função e processos como RUP, CMMi 3, SCRUM, desenvolvimento de negócio, relacionamento com o cliente para empresas concessionárias de energia no Ceará e no Rio de Janeiro. Responsável por quatro processos do sistema comercial da Coelce e Ampla; gerenciamento de equipe de quatro analistas (dois no Ceará e dois no Rio de Janeiro). Responsável pela arquitetura de software da empresa no Ceará, dando apoio a todos os projetos. Gerente de projetos em novas tecnologias: .NET e mobile. Responsável por construção de propostas comerciais e estimativas de custo.

- **Consultor de TI Sênior, Vertigus Consulting (<http://www.vertigus.com>), Lisboa – Set. 2008 a Jan. 2009**

Análise de software, soluções de TI, operações, gestão de projetos de TI (usando Agile e SCRUM), soluções web e mobile (para iPhone e Android). Empreendedorismo, gestão em outsourcing e relação com cliente. Experiência em clientes nas áreas do governo, telecomunicações e bancos.

- **Engenheiro de Software, Noesis Portugal (<http://www.noesis.pt>), Lisboa – Set. 2004 a Set. 2008**

Trabalhou no cliente Vodafone Portugal (telefonia móvel) desenvolvendo soluções para intranet e internet. Aplicações web, desktop e mobile, usando C++, ASP.NET, C#, Web services, Ajax, Web 2.0, SQL Server 2000 e 2005, Oracle. Experiência com análise de sistemas, modelagem de dados, RUP, UML, gestão de projetos e coordenação de equipes internacionais. Em junho de 2007 passou a prestar serviço para IBM Portugal no mesmo cliente.

- **Analista/Desenvolvedor, IVIA (<http://www.ivia.com.br>), Fortaleza – Abr. 2003 a Set. 2004**

Aplicações web e desktop, em ASP 3.0, VB 6.0, COM+, VB.NET, C# .NET, ASP.NET, DHTML, SQL Server 2000, Oracle.

- **Programador Java e ASP 3.0, Noolhar (<http://www.noolhar.com>), Fortaleza – Out. 2002 a Abr. 2003**

Aplicações web e desktop, em Java 2, ASP 3.0, VB 6.0, DHTML, SQL Server 2000, Oracle.

- **Programador Java, SoftExport (<http://www.softexport.com.br>), Fortaleza – Jul. 2001 a Out. 2001**

Aplicações web e desktop, em Java 2, Oracle.